
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    154    DEL     27/02/2024 

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  PER  L’ATTIVAZIONE  DI  UN  PARTENARIATO 
CON ENTI DEL TERZO SETTORE AI FINI DELLA CO-PROGETTAZIONE 
DEGLI  INTERVENTI  DI  RILEVANZA  SOCIALE  E  RIGENERAZIONE 
URBANA,  DA  REALIZZARSI  PRESSO  UN  IMMOBILE  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE SITO NEL PARCO DELLA PACE, IN FAVORE DI CITTADINI 
CON DISABILITÀ CON PARTICOLARE ATTENZIONE AI GIOVANI NELLA 
FASCIA DI TRANSIZIONE DALL'ADOLESCENZA ALL'ETÀ ADULTA DI CUI 
ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 532/2023: APPROVAZIONE DEI 
VERBALI   DEL  TAVOLO  DI  COPROGETTAZIONE  E  DEL  PROGETTO 
DEFINITIVO, AVVIO DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI  NELLE MORE 
DELLA STIPULA DELLA CONVENZIONE - CUP G69G23000200002 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 119 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  532  del  29/06/2023  ad  oggetto:  “Istruttoria  
pubblica per l’attivazione di un partenariato con enti del terzo settore ai fini della co-progettazione degli  
interventi  di  rilevanza sociale  e  rigenerazione  urbana,  da realizzarsi  presso  un immobile  di proprietà  
comunale sito nel parco della pace, in favore di cittadini con disabilità con particolare attenzione ai giovani  
nella fascia di transizione dall'adolescenza all'età adulta (ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. N. 117/2017 e  
s.m.i.) -CUP G69G23000200002 - approvazione avviso pubblico e relativi allegati” si è dato avvio 
ad  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  selezione  dei  progetti  del  terzo  settore 
disponibili alla co-progettazione con l’ente locale;

- che alla scadenza della presentazione delle offerte,  avvenuta in data 28/07/2023 – ore 
13.00 risulta pervenuta una candidatura, unitamente alla relativa proposta progettuale, da 
parte di coop. “Il Millepiedi”;

- che con successiva determinazione dirigenziale n. 631 del 01/08/2023 si è provveduto alla 
nomina  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute, 
stabilendo  l’avvio  della  procedura  di  valutazione  secondo  quanto  disposto  dall’Avviso 
pubblico;

CONSIDERATO che :
- in data 01/08/2023, come da verbale del RUP agli atti, si è provveduto alla verifica della  
regolarità formale delle domande presentate e delle relative autodichiarazioni dei candidati, 
ammettendoli alle fasi successive di valutazione della proposta progettuale;
- nella stessa data del 01/08/2023 la Commissione valutatrice ha provveduto all’esame e 
alle valutazioni di competenza, come risulta dai verbali depositati in atti;
-  la  suddetta  Commissione  ha  attributo  un  punteggio pari  a  75,83/100  alla  proposta 
progettuale presentata da coop. “Il Millepiedi”, ritenendo di ammetterla alla fase successiva 
di co-progettazione;
-  che con Determinazione Dirigenziale  n.  664 del  09/08/2023 si  è  quindi  provveduto 
all'approvazione dei verbali di valutazione della proposta progettuale e all’ammissione della 
candidata coop. “Il Millepiedi”, d’ora in poi EAP (Ente Attuatore Partner);

POSTO CHE con l’anzidetta D.D. n. 664/2023 si è provveduto altresì alla convocazione 
del primo tavolo tecnico di coprogettazione, incontro che è avvenuto in data 11/08/2023,  
nell’ambito del quale sono stati esaminati diversi aspetti della proposta progettuale come 
documentato nel verbale sottoscritto in pari data, conservato agli atti;

RISCONTRATO che alla luce di quanto evidenziato ed emerso in ordine alla disamina 

Pratica n. 119 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2024 Pag. 2 di 6



delle risorse umane, strumentali e finanziarie esplicitate nel progetto ed esaminate nel corso 
del primo tavolo di co-progettazione del 11/08/2023 si è reso opportuno rinviare ad altre 
ulteriori sedute, avvenute in data 24/08/2023 e 30/01/2024, il Tavolo di co-progettazione, 
da  cui  sono emersi  ulteriori  importanti  aspetti  condivisi  nei  verbali  conservati  agli  atti  
d’ufficio;

CONSIDERATO che al termine delle sedute del Tavolo di co-progettazione si è pervenuti 
alla definizione di un Progetto Definitivo (PD) denominato “La bottega del Parco” acquisito 
al protocollo comunale al n. 5268 del 08/02/2023 unitamente ai documenti ad esso allegati;

RITENUTO  OPPORTUNO  approvare  i  verbali  delle  sedute  del  tavolo  di  co-
progettazione  sottoscritti  dalle  parti,  nonché  il  progetto  definitivo  (PD)  corredato  dai 
documenti ad esso allegati, documenti conservati agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO inoltre che, ad esito del Tavolo di co-progettazione si rende necessario 
integrare  ed  aggiornare  lo  schema  di  convenzione  predisposta  in  fase  di  avvio  del  
procedimento, inserendo tutte le specifiche inerenti l’EAP selezionato - convenzione che 
sarà approvata con atto successivo e sottoscritta dal dirigente del settore 3;

RITENUTO necessario  nelle  more  della  stipula  della  suddetta  Convenzione,  applicare 
quanto  previsto  dall’art.  5  comma  2  dell’Avviso  Pubblico  di  co-progettazione,  ovvero 
l’attivazione immediata degli interventi e dei servizi a cura dell’EAP sin dalla conclusione 
della Fase II del tavolo di co-progettazione;

DATO ATTO che al fine dell’attuazione del progetto di servizio il Comune di Cattolica 
metterà a disposizione dell’EAP un budget complessivo di € 40.000,00 in considerazione di 
una  durata  complessiva  di  12  mesi  per  la  realizzazione  degli  interventi  e  delle  attività 
oggetto di co-progettazione;

RITENUTO OPPORTUNO, a tale proposito, accertare la somma di € 40.000,00 sul cap. 
di  Entrata 233000 (Ctr.  Regionale  Per  L'inclusione  Sociale:  L.R. 2/2003 (U. Cap. 4955003 -  
4930030 - 4800200 – 4800400 - 4650003) del bilancio 2024, somma destinata all’attuazione 
del presente progetto dalla Scheda attuativa comunale n.141 “Iniziative socio occupazionali per  
l’inclusione delle persone con disabilità” del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 
2018-2020 – PAA2023 come risulta da Deliberazione di giunta comunale n. 132/2023;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare contestualmente la somma di € 40.000,00 sul cap. 
di uscita 495503 (contributi per iniziative di integrazione sociale e assistenza a persone in situazione di  
disagio (fin. Ctr. Rer - e. Cap.233000 + ctr. Com.li e. Cap. 287002)) del bilancio 2024, in favore 
dell’EAP “Il Millepiedi” cooperativa sociale a r. l. Codice fiscale e Partita Iva: 01932240409;

DATO ATTO che il  codice CUP (Codice unico di  progetto di Investimento Pubblico) 
connesso alla presente procedura di co-progettazione è il seguente:  G69G23000200002;

DATO ATTO infine che è in corso l’acquisizione del CIG (Codice Identificativo di Gara) 
ai  soli  fini  della  tracciabilità,  sulla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  di  ANAC  (ID 
appalto87e9d464-2aef-43dc-bc6f-26c9ab8aedb0); 

Pratica n. 119 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2024 Pag. 3 di 6



VISTI:
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- la Legge n. 328/2000 e ss. mm.;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
- la Legge regionale n. 2/2003 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- la Legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- la Legge n. 124/2017 e ss. mm.;
- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, con cui 
sono state adottate le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del 
Terzo Settore negli artt. 55 - 57 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”;
- l’art. 119 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prevede la possibilità di stipulare accordi di 
collaborazione,  nonché  convenzioni  con  soggetti  pubblici  e  privati  per  favorire  una 
migliore qualità di servizi e/o interventi;
- l’articolo 13 della Legge Regionale n. 12/2005 e s.m.i. e l’articolo 12 della Legge Regionale 
n. 34/2002 s.m.i. che dispongono che gli enti locali debbano pubblicizzare la volontà di  
stipulare convenzioni,  attraverso strumenti  idonei a garantire la  massima conoscenza da 
parte delle associazioni interessate ed operanti nel settore oggetto della convenzione.

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
totalmente richiamata;

2)  di  individuare,  quale  partner  del  Comune  di  Cattolica  -  Ente  Capofila  dell’Ambito 
Territoriale del Distretto di Riccione per la co-progettazione degli interventi nell'ambito del  
Progetto di rilevanza sociale e rigenerazione urbana, da realizzarsi presso un immobile di 
proprietà  comunale  sito  nel  parco  della  pace,  in  favore  di  cittadini  con  disabilità  con 
particolare attenzione ai giovani nella fascia di transizione dall'adolescenza all'età adulta (ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.ii.), “Il Millepiedi” cooperativa sociale a r. l.
V. Tempio Malatestiano, 3 - 47921 RIMINI Codice fiscale e Partita Iva: 01932240409;

3) di approvare i verbali del Tavolo di co-progettazione del 11/08/2023, 24/08/2023 e del 
30/01/2024, depositati agli atti;

4) di approvare il Progetto Definitivo (PD) denominato “La bottega del Parco” acquisito al 
Protocollo dell’Ente al n. 5268 del 08/02/2023 unitamente ai relativi allegati, così come 
scaturito in sede di Tavolo di coprogettazione, allegato alla presente e depositato agli atti 
d’ufficio;

5) di rimandare a successivo atto dirigenziale l’approvazione dello schema di convenzione 
aggiornato e integrato in coerenza con i contenuti del Progetto Definitivo di cui sopra,  
demandando al dirigente del Settore 3 la sottoscrizione della stessa una volta completate le 
parti di specifica competenza dell’EAP;

Pratica n. 119 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2024 Pag. 4 di 6



6)  di  dare  atto  che  il  venir  meno  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  partecipazione  alla 
procedura di coprogettazione è causa di risoluzione della Convenzione;

7)  di  accertare  la  somma di  €  40.000,00  sul  cap.  di  Entrata  233000 (Ctr.  Regionale  Per  
L'inclusione Sociale: L.R. 2/2003 (U. Cap. 4955003 - 4930030 - 4800200 – 4800400 - 4650003) 
del  bilancio  2024,  somma  destinata  all’attuazione  del  presente  progetto  dalla  Scheda 
attuativa comunale n.141 “Iniziative socio occupazionali per l’inclusione delle persone con disabilità” 
del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale 2018-2020 – PAA2023 come risulta 
da Deliberazione di giunta comunale n. 132/2023;

8)  di  impegnare  contestualmente  la  somma  di  €  40.000,00  sul  cap.  di  uscita  495503 
(contributi per iniziative di integrazione sociale e assistenza a persone in situazione di disagio (fin. Ctr.  
Rer - e. Cap.233000 + ctr. Com.li e. Cap. 287002)) del bilancio 2024, in favore dell’EAP “Il  
Millepiedi” cooperativa sociale a r. l. Codice fiscale e Partita Iva: 01932240409;

9)  di  dare  atto  inoltre  che  il  codice  CUP  (Codice  unico  di  progetto  di  Investimento 
Pubblico)  connesso  alla  presente  procedura  di  co-progettazione  è  il  seguente: 
G69G23000200002;

10)  di dare atto che è in corso l’acquisizione del CIG (Codice Identificativo di Gara) ai soli  
fini  della  tracciabilità,  sulla  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  di  ANAC  (ID 
appalto87e9d464-2aef-43dc-bc6f-26c9ab8aedb0); 

11) di stabilire che il presente atto di concessione di contributi sarà pubblicato ai sensi degli  
artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

12) di dare atto infine che il Responsabile del procedimento è il dirigente del settore 3 ing. 
Stefano Bruscoli.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/02/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 119 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2024 Pag. 5 di 6



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 119 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 154 del 27/02/2024 Pag. 6 di 6


